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15 SHTATORI - DITA E VETËDIJËSIMIT PENSINAL

Java e vetëdijësimit pensional këtë vit është nga 11 deri më 15 shtator, dhe dita e vetëdijësimit pensional është si 
zakonisht më 15 shtator. Duke �lluar nga viti 2014, Dita e Vetëdijësimit Pensional synon të nxjerrë në pah rëndësinë 
e kursimeve të pensionit.

Në kuadër të misionit të saj për të mbrojtur interesat e anëtarëve të fondeve pensionale dhe për të inkurajuar 
zhvillimin e �nancimit kapital të sigurimit pensional për ditë më të sigurta pensioni, Agjencia për Mbikëqyrjen e 
Financimit Kapital të Sigurimeve Pensionale - MAPAS shënon 15 shtatorin - Ditën e Ndërgjegjësimit Pensional me 
një sërë aktivitetesh duke përdorur mjetet e komunikimit elektronik dhe mediat sociale. 
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15-ТИ СЕПТЕМВРИ - ДЕН ЗА ПЕНЗИСКА СВЕСНОСТ

Nesër është Dita e vetëdijësimit pensional. 
MAPAS thekson se është veçanërisht e rëndësish-
me që të rinjtë të informohen në kohën e duhur 
për të drejtat, detyrimet dhe për�timet e 
anëtarëve të fondeve pensionale të detyrueshme 
dhe vullnetare, menjëherë pas �llimit të marrëd-
hënies së punës.

INTERVISTË: Darko Sazdov, 
MAPAS: Në fondet pensionale 
private ka 2 miljard euro, inve-
stim për pensionistët e ardh-
shëm

D
Intervista e plotë në linkun: https://www.slobodenpecat.mk/intervju-darko-sazdov-mapas-vo-privatnite-penziski-fondovi-ima-2-milijardi-evra-investicija-na-idnite-penzioneri/?fbclid=IwAR3HlINzhOCsT4JbCImS4nf9kxH9jLB2xIeZB9jxB5TeW3E_uDtmD_do28cslobodenpecat.mk

Intervistë në programin e mëng-
jesit Zdravo Maqedoni në Kanalin 
5 me Vllado Georgiev - Shef i 
Departamentit për Kontroll Insti-
tucional me temë:
15 SHTATOR DITA E VETËDIJËSI-
MIT PENSIONAL
MERR PËRGJEGJËSI PËR PENSIO-
NIN TËND!

Intervista e plotë në linkun: https://www.youtube.com/watch?v=jMlgBxj_oWAyoutube.com
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15 SHTATORI - DITA E VETËDIJËSIMIT PENSINAL

Aktivitetet edukative organizohen me qëllim të vetëdijesimit të qytetarëve për rëndësinë e sigurimit pensional dhe 
të rritjes së informimit për sistemin pensional. Me këtë, të siguruarit dhe anëtarët aktualë dhe të ardhshëm �tojnë 
një bazë të rëndësishme që të mund ta plani�kojnë dhe sigurojnë të ardhmen e tyre të pensionit.
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ПРОФЕСИОНАЛНА ПЕНЗИСКА ШЕМА СПОРЕД ЕВРОПСКОТО ПРАВО
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15 SHTATORI - DITA E VETËDIJËSIMIT PENSINAL

MAPAS-i thekson se është veçanërisht e rëndësishme të rinjtë të informohen në kohë për të drejtat, detyrimet dhe 
për�timet e anëtarëve të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, menjëherë pas �llimit të marrëdhënies 
së punës.

RISI

MARRJE PËLQIM NGA ANËTARËT PËR SHPËRNDARJEN E INFORMATAVE PËRMES POSTËS ELEKTRONIKE

Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional – MAPAS është një institucion rregullator dhe 
mbikëqyrës i cili është themeluar për t’u kujdesur për interesat e anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondeve 
pensionale dhe për të inkurajuar zhvillimin e sigurimit të �nancuar pensional.

MAPAS zhvillon vetëdijen e publikut për qëllimet dhe parimet e shoqatave të pensioneve dhe fondeve të pensione-
ve të detyrueshme dhe vullnetare, për për�timet e anëtarësimit në një fond pensioni të detyrueshëm dhe/ose 
vullnetar, për të drejtat e anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondeve të pensioneve të detyrueshme dhe 
vullnetare dhe për çështje të tjera që lidhen me sigurimin pensional të �nancuar nga kapitali.

Për këtë qëllim, MAPAS informon publikun e gjerë se prezanton një mënyrë shtesë digjitale të informimit për qasje të 
thjeshtë dhe të shpejtë tek anëtarët e fondit pensional. Pas marrjes së pëlqimit të anëtarëve, MAPAS do të dërgojë në 
emailin e anëtarëve informacione lidhur me të drejtat dhe risitë në sigurimin pensional të �nancuar nga kapitali.

Qëllimi i shpërndarjes së informatave për anëtarët është të përmirësojë vetëdijen për sistemin e pensioneve dhe të 
drejtat dhe detyrimet e anëtarëve të shtyllës së dytë dhe të risë vetëdijen e publikut.

Ju faleminderit për përdorimin e shërbimeve tona elektronike dhe për kontributin që jepni në mbrojtjen e mjedisit 
jetësor.

VAZHDON PROJEKTI PËR EDUKIM FINANCIAR ME INFE-OECD-NË, MINISTRINË E FINANCAVE TË HOLANDËS DHE 
MONEY WISE

Vazhdon forcimi i kapaciteteve të Bankës Popullore dhe rregullatorëve �nanciarë (Ministria e Financave, Komisioni i 
Letrave me Vlerë, Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve dhe Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Siguri-
mit Pensional) në fushën e edukimit �nanciar, nëpërmjet bashkëpunimit me institucione eminente �nanciare. Fillon 
faza e dytë e Projektit për edukimin �nanciar e Organizatës për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD) dhe 
Rrjetit të saj Ndërkombëtar për Edukimin Financiar (INFE), i zbatuar me mbështetjen �nanciare të Ministrisë së 
Financave të Holandës dhe platformën e saj Money Wise e cila do të zhvillohet në periudhën e ardhshme pesëv-
jeçare, nga viti 2023-2027. Prioriteti kryesor i fazës së dytë është të mbështesë vendet për të përmirësuar nivelin e 
edukimit �nanciar të popullsisë së tyre duke mbështetur përcaktimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave 
vendase të edukimit �nanciar, duke ofruar përgatitjen e analizave, raporteve dhe rekomandimeve për ngritjen e 
kapaciteteve të përshtatura me nevojat përkatëse institucionale dhe prioritetet strategjike.

Në projekt, përveç vendit tonë, do të përfshihen edhe Armenia, Bosnjë-Hercegovina, Bullgaria, Kroacia, Gjeorgjia, 
Moldavia, Mali i Zi, Rumania dhe Ukraina. Nëpërmjet aktiviteteve të projektit do të ofrohet mundësi për qasje në 
ekspertizën nga rajoni dhe më gjerë për çështjet aktuale nga fusha e edukimit �nanciar dhe do të lancohen nisma 
efektive për edukim �nanciar që lindin nga praktikat dhe përvojat më të mira ndërkombëtare.
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Në kuadër të fazës së parë të Projektit (2018-2021), 
nga Banka Popullore, në bashkëpunim me rregulla-
torë të tjerë �nanciarë, u zhvillua Strategjia e parë 
kombëtare për edukimin �nanciar dhe përfshirje 
�nanciare (për vitin 2021-2025). U zhvillua Kodi i 
praktikave të mira për edukimin �nanciar, si dhe 
Kuadri i kompetencave bazë për edukimin �nanciar. 
Në të njëjtën kohë, u krijuan rrjet subjektesh nga 
sektori privat dhe civil, të përfshirë në fushën e eduki-
mit �nanciar dhe përfshirjes �nanciare. Në kuadër të 
fazës së parë, ndër të tjera, nga ana e INFE-OECD-së u 
mblodhën të dhëna për nivelin e edukimit �nanciar të 
popullsisë së rritur, si dhe u realizua anketë mbi 
edukimin �nanciar të ndërmarrjeve mikro, të vogla 
dhe të mesme. Këto matje krijuan bazë për aktivitete 
të mëtejshme në fushën e edukimit �nanciar, të cilat 
do të vazhdojnë në fazën e dytë të projektit.

Money Wise është platformë për edukimin �nanciar 
të popullsisë dhe bashkëpunimin me të gjitha 

subjektet e interesuara në këtë fushë, e krijuar nga Ministria e Financave e Holandës.

KENI PYETJE OSE ANKESA?
Paraqituni në MAPAS ose shkruani mesazh në contact@mapas.mk

Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional (MAPAS)
Sllavko Janevski 100, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut: 

Tel (02) 3224 229
www.mapas.mk


